
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione:  III Viabilità Metropolitana 
Servizio:     Progettazione e manutenzione stradale - Zona omogenea Tirrenica centrale - Eolie  

OGGETTO: Lavori di sistemazione del piano viabile nelle SS.PP. ricadenti nei Comuni di Patti e Gioiosa 
Marea. 

APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE SOMME, CONTABILITA’ FINALE, CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO. 

SMART CIG:  ZAB2B505DE   -   CUP: B27H19003380003 

Impresa: SCIAMMETTA COSTRUZIONI S.r.l., con sede in  Patti (ME), via Sisa,1   - P. I.: 02848410839 
Rif. Det. Dir. N. 1400 del 24.12.2019 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI 
ex art.17 c.1-bis D. Lgs. n. 165/2001 

(Det. Dir. n.20 del 07/01/2020) 

 
PREMESSO: 
CHE il progetto “Sistemazione del piano viabile nelle SS.PP. ricadenti nei Comuni di Patti e Gioiosa Marea”, 
è stato redatto in data 11/12/2019 per l'importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 47.700,00 per lavori a 
b. a. € 890,00 quali oneri irriducibili per i costi della sicurezza, ed € 10.950,00 per somme a disposizione 
dell’amministrazione, è stato approvato in linea amministrativa è stato approvato con Determina 
Dirigenziale n. 1400 del 24.12.2019 corretta negli importi con Determina Dirigenziale  n. 418 del 
15.05.2020, divenuta esecutiva nei modi e termini di legge; 
CHE con determina n. 1400 del 24.12.2019 i lavori sono stati affidati all’Impresa SCIAMMETTA 
COSTRUZIONI S.r.l., con sede in  Patti (ME), via Sisa, 1, con un ribasso del 20,00%, per l'esecuzione dei 
lavori di cui all'oggetto; 
CHE i vennero consegnati in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32  comma 8 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii., in 
data 30.01.2020 per scadere dopo 74 giorni naturali e consecutivi (art.14 del CSA) e quindi entro il 
12.04.2020; 
CHE i lavori furono sospesi in data 10.03.2020, a causa del DPCM n.14 del 09.03.2020 per il contrasto e 
contenimento del COVID-19, non potendo essere garantite in cantiere tutte le condizioni previste dal 
succitato DPCM,  e ripresi il 15/06/2020 con nuova scadenza del 18/07/2020; 
CHE durante il corso dei lavori, si sono rese necessarie delle lavorazioni non comprese nel progetto e 
pertanto, le stesse sono state riportate in perizia di assestamento somme e in ottemperanza al 

1088 16/10/2020

961 23/10/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

documento denominato “Protocollo condiviso di regolamentazione per il contenimento della diffusione 
del COVID-19 nei cantieri” di cui all’allegato 7 del D.P.C.M. 26.04.2020 e ripreso dall’allegato 13 del 
D.P.C.M. 17.05.2020, sono state inserite una serie di procedure da adottare in cantiere, a carico dell’Ente 
appaltante, per il contenimento del contagio derivante da SARS Co-V-2  con i relativi costi aggiuntivi ai già 
previsti Costi Speciali Per l’Attuazione dei Piani di Sicurezza; 
CHE è stata redatta dalla D.L. una Perizia di Assestamento Finale delle somme e delle quantità, approvata 
in linea tecnica dal RUP con dispositivo n.50 del 29.09.2020, riportante gli importi e le quantità accettati e 
sottoscritti senza riserva alcuna dall’Impresa e le effettive somme a disposizione utilizzate 
dall’Amministrazione, il cui Quadro Economico risulta cosi composto: 
 

A - LAVORI ESEGUITI  

A.1) - Importo lavori  soggetti a ribasso d'asta  €            47.661,68 

A.2) - Ribasso contrattuale del 20,00%  €              9.532,34 

Importo lavori al netto ribasso contrattuale  €            38.129,34 

A.3)-Costi non deducibili per attuazione piani di sicurezza  €                 864,13 

A.4) - Importo totale  €            38.993,47 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1) - IVA 22%  €          8.578,56 

B.2) - spese tecniche (2%)  €             781,00 

B.3)- Spese per oneri conferimento discarica (compreso IVA)  €          1.578,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €        10.937,56  €            10.937,56 

IMPORTO COMPLESSIVO DISPONIBILE  €            49.931,03 

C - ECONOMIE 

C.1) - per minori importi su lavori e sicurezza € 56,53

C.2) - per minore I.V.A. € 12,44

TOTALE ECONOMIE 68,97€                    

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 50.000,00€            

A.2) - Ribasso contrattuale del 35.5617%  €       243 253,34 

Importo lavori al netto ribasso contrattuale  €       440 778,46 

A.3)-Costi non deducibili per attuazione piani di sicurezza  €            5 553,47 

A.4) - Importo totale  €       446 331,93 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1) - IVA 22%  €      98 193,02 

B.2) - spese per contributo AVCP  €           375,00 

B.3) - spese tenciche (2%)  €      13 900,00 

B.4)- Spese per Convenzione CPT  €        6 200,05 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €   118 668,07  €       118 668,07 

IMPORTO COMPLESSIVO DISPONIBILE  €       565 000,00 

C - ECONOMIE 

C.1) -Progetto lavori urgenti muro SPA 298 di Ramondino € 173 100,00

C.2) -Progetto lavori urgenti (da definirsi) € 38 400,00

TOTALE ECONOMIE 211 500,00€        

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 776 500,00€        

 
CHE lo Stato Finale è stato redatto dal D.L. in data 25.09.2020, e da cui risulta un importo netto dei lavori 
eseguiti pari ad € 38.993,47 di cui 864,13 per oneri della sicurezza; 
CHE non sono stati emessi certificati di pagamento in acconto per cui resta un credito netto per l’impresa 
pari ad € 38.993,47 per rata di saldo lavori; 
CHE l’importo del conto finale risulta entro i limiti delle somme autorizzate; 
CHE il certificato di regolare esecuzione (CRE), è stato redatto dal D.L. in data 30/09/2020 , è stato firmato 
senza riserve dall’impresa e controfirmato dal RUP incaricato, con il quale si certifica la corretta 
esecuzione delle opere e l’assenza di vizi o impedimenti di sorta al pagamento della rata di saldo di € 
38.993,47 oltre IVA al 22%; 
CHE il D.U.R.C. dell’Impresa SCIAMMETTA COSTRUZIONI S.R.L. risulta regolare con i versamenti dei 
contributi previdenziali; 
RITENUTO di dover approvare in linea amministrativa la Perizia di Assestamento Finale delle somme e 
delle quantità del progetto di cui in oggetto, per un importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 38.993,47 
per lavori, comprensivi di € 864,13 per costi irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza, euro 
10.937,56 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed euro 68,97 di economie; 
VISTI: 
il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” con i correttivi di cui al D. Lgs. n. 56/2017;  
il D.L. n° 32 del 18 aprile 2019 “Aggiornamento del codice dei contratti pubblici”; 
la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;   
RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC (n. 4/2016);  
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;  



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa;  
VISTO lo Statuto dell’Ente;  
VISTO il Codice di Comportamento dei Dipendenti della Città Metropolitana di Messina; 
DATO ATTO che la copertura finanziaria della spesa è assicurata con  impegno n. 868 del 24.12.2019  dal 
Cap/art. n. 7742 bilancio 2020 della Città Metropolitana di Messina; 
VISTA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti 
della Città Metropolitana di Messina” 

DETERMINA 

APPROVARE in linea amministrativa la Perizia di Assestamento Finale Somme, relativa ai “Lavori di 
sistemazione del piano viabile nelle SS.PP. ricadenti nei Comuni di Patti e Gioiosa Marea”, per un importo 
complessivo di € 50.000,00 di cui € 38.993,47 per lavori, comprensivi di € 864,13 per costi irriducibili per 
l’attuazione dei piani di sicurezza, euro 10.937,56 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed euro 
68,97 di economie come da seguente quadro economico:  
 

A - LAVORI ESEGUITI  

A.1) - Importo lavori  soggetti a ribasso d'asta  €            47.661,68 

A.2) - Ribasso contrattuale del 20,00%  €              9.532,34 

Importo lavori al netto ribasso contrattuale  €            38.129,34 

A.3)-Costi non deducibili per attuazione piani di sicurezza  €                 864,13 

A.4) - Importo totale  €            38.993,47 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1) - IVA 22%  €          8.578,56 

B.2) - spese tecniche (2%)  €             781,00 

B.3)- Spese per oneri conferimento discarica (compreso IVA)  €          1.578,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €        10.937,56  €            10.937,56 

IMPORTO COMPLESSIVO DISPONIBILE  €            49.931,03 

C - ECONOMIE 

C.1) - per minori importi su lavori e sicurezza € 56,53

C.2) - per minore I.V.A. € 12,44

TOTALE ECONOMIE 68,97€                    

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 50.000,00€            

A.2) - Ribasso contrattuale del 35.5617%  €       243 253,34 

Importo lavori al netto ribasso contrattuale  €       440 778,46 

A.3)-Costi non deducibili per attuazione piani di sicurezza  €            5 553,47 

A.4) - Importo totale  €       446 331,93 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1) - IVA 22%  €      98 193,02 

B.2) - spese per contributo AVCP  €           375,00 

B.3) - spese tenciche (2%)  €      13 900,00 

B.4)- Spese per Convenzione CPT  €        6 200,05 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €   118 668,07  €       118 668,07 

IMPORTO COMPLESSIVO DISPONIBILE  €       565 000,00 

C - ECONOMIE 

C.1) -Progetto lavori urgenti muro SPA 298 di Ramondino € 173 100,00

C.2) -Progetto lavori urgenti (da definirsi) € 38 400,00

TOTALE ECONOMIE 211 500,00€        

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 776 500,00€        

 

APPROVARE gli atti di contabilità finale e il relativo Stato Finale dei lavori ammontante ad € 38.993,47 al 
netto del ribasso contrattuale del 20,00% e comprensivo degli oneri irriducibili per sicurezza, che fissa la 
rata di saldo, da riconoscere all’Impresa, in € 38.993,47 a cui dovrà essere aggiunto l’importo di € 8.578,56 
per I.V.A. 22%; 
APPROVARE il certificato di regolare esecuzione (CRE), emesso in data 30.09.2020 dal Geom. Michele 
Quarto; 
LIQUIDARE all’Impresa SCIAMMETTA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in  Patti (ME), via Sisa,1 la rata di saldo 
dell’importo di € 38.993,47 per i lavori eseguiti ed € 8.578,56 per l’aliquota I.V.A. 22%;  

DARE ATTO che la copertura finanziaria della spesa è assicurata con  impegno n. 868 del 24.12.2019  dal 
Cap/art. n. 7742 bilancio 2020 della Città Metropolitana di Messina; 

DARE ATTO di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto d'interesse 

in capo al sottoscritto; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio;  
 TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

   Il Responsabile del Procedimento - Titolare P.O. 
          delegato funzioni dirigenziali 
  ex art.17 c.1-bis D. Lgs. n. 165/2001 

                 (Det. Dir. n.20 del 07/01/2020) 

                                                              Ing. Antonino SCIUTTERI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       

Messina lì,____________                                                      
                                                                                                                                        
Il Responsabile del Procedimento - Titolare P.O. 

      delegato funzioni dirigenziali 
 ex art.17 c.1-bis D. Lgs. n. 165/2001 

               (Det. Dir. n.20 del 07/01/2020) 

                                                           Ing. Antonino SCIUTTERI 
 


